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Abstract

Logistic regression is a classification method used in machine data processing. This thesis deals
with the optimization of the Bayesian estimate of the parameters of the logistic model using
Laplace approximation. The state-of-the-art methods usually rely on suboptimal Laplace-type
approximations. This thesis goes one step further. It investigates the impact of a more precise
approximation on the estimation quality. The results obtained by computationally intensive
optimization are compared with the traditional less intensive but also more imprecise.

Keywords logistic regression, Bayesian inference, binary classification, parameter estimation,
machine learning, Laplace approximation

Abstrakt

Logistická regrese je klasifikačńı metoda použ́ıvaná při strojovém zpracováńı dat. Tato práce se
zabývá optimalizaćı Bayesovského odhadu parametr̊u logistického modelu pomoćı Laplaceovské
aproximace. Dosavadńı metody většinou spoléhaj́ı na suboptimálńı Laplaceovské aproximace.
Tato práce jde ještě o krok dále. Zkoumá dopad přesněǰśı aproximace na kvalitu odhadu.
Výsledky výpočetně náročných optimalizaćı jsou zde porovnány s tradičńımi optimalizacemi,
jež jsou sice výpočetně jednodušš́ı, ale také méně přesné.

Kĺıčová slova logistická regrese, Bayesovská inference, binárńı klasifikace, odhad parametr̊u,
strojové učeńı, Laplaceovská aproximace
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Introduction

Nearly everything in this world can be a source of all kinds of data. With their help, we extend
our knowledge in various fields of interest or improve existing processes in all areas of human
activity. The field of science dedicated to processing data, understanding their structure, and
predicting further behavior of their source is called machine learning and features various models
designed for this purpose.

General linear models are a class unifying several statistical models that describe the connec-
tion between a variable and its regressors. This thesis deals with models used for classification,
more specifically binary classification. Such methods are, for example, logistic regression and
probit regression. There are other methods, but we will leave them aside for the purposes of this
thesis.

The popularity of these models lies in their versatility. They are used in various fields such as
medicine, economics, and risk management [1, 2, 3]. Logistic regression is a model that predicts
the probability that the predicted variable belongs to a particular class (for example, if the value
of the predicted variable is 1 in binary classification).

Parameters of the regression model can be estimated by either frequentist or Bayesian meth-
ods. Frequentist methods are based on processing the whole dataset at once and estimating the
most likely parameters to generate this dataset. This allows us for very precise estimation on
large datasets.

On the other hand, Bayesian estimation works by constantly updating existing information
about the subject, which allows us to use prior knowledge on the matter. This also allows us to
incorporate the data into the model online without processing the whole dataset again.

Goals
The main goal of this thesis is to examine the impact of approximations on the quality of Bayesian
estimators in logistic regression. First, we will introduce the Generalised Linear Models, partic-
ularly the logistic regression model. Then we will describe the estimation methods - specifically
the MLE estimator and the Bayesian estimator. The practical part of this thesis is dedicated to
testing the impact of optimizations on a simulated dataset. After that, the same will be done for
a real-world dataset, comparing the results of the optimized Bayes estimator with the one-step
Bayes estimator and MLE estimator.
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Chapter 1

State of Art

The methods described in this thesis are used for solving the problem of binary classification.
We will deal primarily with supervised-learning classification methods, more precisely generalized
linear models.

Among the other supervised-learning classification methods using the Bayesian methods be-
longs the naive Bayes classifier, which is often used in spam filters [4], or Bayesian Networks
[5].

One of the most popular classification methods is the decision trees [6]. Their main advantage
is their comprehensibility to human observers. They are often used in expert systems, where we
understand the data we want to classify. Due to their versatility, they can be used in various
fields, such as agriculture, text sentiment classification, and medicine [7, 8, 9].

Another classification method is support vector machines [10]. In this method, the data
points are viewed as n-dimensional vectors. We then find the hyperplane, where the margin
between the points belonging to a different class is most significant. The new points will then
be classified by the side of the gap they belong to. Support vector machines are being used in
text categorization [11].

Another popular classification method is k-nearest neighbors (k-NN). Training data are rep-
resented as vectors in n-dimensional space. New data samples are then added to the space and
assigned class corresponding to the class majority of their nearest neighbors - vectors closest to
the one we added according to the selected metric. Further reference in [12]. The advantage
of this approach is that we do not need to teach the model - instead, what is computationally
intensive is the classification itself. These properties make k-nn useful for image segmentation
[13, 14].

Neural networks can also do classification. Neural networks are (as the name suggests)
networks composed of one or more layers of neurons inspired by neurons in the human brain.
Each neuron has its activation function whose input is either input of the neural network (for
the first layer) or the output of one or more neurons from the previous layer (for further layers).
They are used for a large variety of tasks in various fields such as medicine, image classification,
or text classification [15, 16, 17].

Methods that combine several classifiers are called ensemble methods. The most popular
members of this category are bagging (bootstrap aggregating) and boosting. Bagging is based
on separating data into several chunks that we call bootstrap datasets. Each bootstrap dataset
is then processed with a different model. The final result is then the result given by most of

3

4 State of Art

the models. We sequentially process the whole dataset with each model when using boosting
methods. After each fitting, we identify the previously misclassified instances and elevate their
priority for the next model. Boosting gives us more precise results in some cases, but bagging,
on the contrary, is less prone to overfitting.

As said in the introduction, the scope of this thesis is the GLMs. Their class was popularized
by Nelder [18] and features a wide variety of models for both regression and classification. In this
thesis, we will deal particularly with the logistic model. Logistic model invention is according to
Cramer [19] attributed to Verhulst, who in his work La loi d’accroissement de la population first
used the term ”logistic” [20]. It uses the logit link function to deliver the probabilities of data
samples belonging to a particular class.

Another popular model for classification from this class is probit model, whose invention
is according to [19] often being attributed to Bliss [21] and Gaddum [22]. It works on similar
principles as the logistic regression, but instead of using the logit link function defined as:

logit(x) = log
(

1
1 − x

)
, (1.1)

it uses the probit link function which is defined as:

probit(x) = Φ−1(x), (1.2)

where Φ denotes the cumulative distribution function of standard normal distribution. It has
uses in economics and risk management [2, 3].

This thesis is focused on the estimation of the parameters of the logistic models. Generally,
there is two approaches - the Bayesian and the frequentist inference.

Frequentist interference is, in most cases, represented by MLE estimation. MLE is based on
the likelihood function, which tells us, how probable are the processed data for our estimated
parameters in the selected model. Maximizing this function gives us the maximal likelihood
estimate.

While the MLE technique gives us parameters that are most likely to generate the dataset
we used it on, the Bayesian approach returns their probability distribution. This distribution is
often not analytically tractable. Thus we have to use approximations.

There are many ways to approximate the posterior distribution, such as Monte Carlo meth-
ods based on numerical sampling or Laplace approximation. From this class, the algorithms are,
for example, Markov Chain Monte Carlo, first introduced in 1949 in [23], sampling importance
resampling algorithm, introduced by Rubin in [24] and the weighted likelihood bootstrap intro-
duced by Newton and Raftery in [25]. The weighted likelihood bootstrap is an extension of the
Bayesian bootstrap algorithm introduced by Rubin in [24].[26] The Markov Chain Monte Carlo
methods include Gibbs sampling, introduced in [27] by Geman and Geman, which can be used
in both logit and probit regression [28].[29]

Lewis in [26] also reviews methods for estimating the predictive distribution needed for making
predictions of the unknown value. The method Lewis states are: the harmonic mean of the output
likelihoods and modifications thereof [25], bridge sampling [30] and path sampling [31].

Another way to approximate the analytically intractable distributions is the variational
Bayesian methods, which can be used as the alternative to Markov Chain Monte Carlo methods.
For further reference see [32]. This thesis deals with optimizations in Laplace approximation.
Laplace approximation works by approximating unknown distribution with a normal distribution
centered in the global maximum of the approximated distribution.

5

Finding the maximum of a function can be done in multiple ways. In this thesis, we will use
two methods. The first one is Newton-Raphson iterative algorithm described in [33, 29] and the
second one is the Broyden–Fletcher–Goldfarb–Shanno (BFGS) algorithm described in [33] used
by scipy.optimize.minimize [34].

This subject is loosely related to the research of MacKay, who studied the improvement of
quality Bayesian prediction by changing the basis of Laplace approximation in [35]. Our research
aims to compare the quality of the parameter estimation based on improving the quality of
Laplace approximation by using the real global maximum of the approximated distribution.
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Chapter 2

Generalized linear models

In this chapter, generalized linear models will be introduced. Using their definition, we will
define the logistic model and then look into the two ways we can make estimates for this model
- MLE and Bayes inference.

2.1 GLMs - definition and basic description
First of all, the author will introduce a proper definition of GLMs. The generalized linear models
consist of three components[36]:

Random component.

Linear predictor

Link function


[…]

optimized Bayes and MLE estimator reached the overall MLE estimate very quickly and then
deviated a bit before converging. The next thing to notice is that the one-step Bayes estimator
does not get as close to the overall MLE estimate as the optimized version does. This is similar
in most cases, where the estimators have all converged.
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The metrics show in Table 3.15 confirm better convergence for MLE and optimized Bayes
estimator. The Brier score also corresponds with the Brier score of the overall MLE estimate.
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Figure 3.11 Real-life data case 1: RMSE shows good convergence for all estimators, slightly worse
for one-step Bayes

The confusion matrices in Tables 3.16 3.17 and 3.18 show that the MLE and optimized Bayes
estimators have almost identical prediction with the same number of misclassified samples. The
one-step Bayes estimator may seem to return slightly more false positives than the other two,
but repeating the experiments has shown that this is a coincidence; the estimators seem to have
similar quality of predictions for the 10,000 samples when it has converged

Method Brier score RMSE
MLE 0.068342 0.005086

One-step Bayes 0.068641 0.0780082
Optimized Bayes 0.068436 0.009305

Table 3.15 Real-life data case 1: Final Brier score and RMSE

This section has reviewed the case when all estimators converge relatively early. We can see
that the final prediction is almost the same quality.
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Pred skin Pred non-skin sum
Skin 1642 373 2015

Non-skin 436 7549 7985
sum 2078 7922 10000

Table 3.16 Real-life data case 1: Confusion matrix for MLE

Pred skin Pred non-skin sum
Skin 1641 374 2015

Non-skin 435 7550 7985
sum 2076 7924 10000

Table 3.17 Real-life data case 1: Confusion matrix for one-step Bayes

Pred skin Pred non-skin sum
Skin 1641 374 2015

Non-skin 442 7543 7985
sum 2083 7917 10000

Table 3.18 Real-life data case 1: Confusion matrix for optimized Bayes

3.3.2 Real-life data case 2: One-step Bayes estimator does
not converge

In this case, the one-step Bayes deviates significantly from the overall MLE estimate. In Figure
3.12 we can see that the convergence has not begun even after the model processed 10,000
samples. Instead, the intercept value recedes from the overall MLE estimate while the other
values oscillate around it. Figure 3.13 shows that the RMSE of the on-step Bayes estimator is
instead growing as for the 10,000 samples. On the contrary, the other two graphs show very good
convergence. This has not happened with the simulated data - the convergence always begins
before reaching 10,000 samples for four regressors.

Method Brier score RMSE
MLE 0.064811 0.086263

One-step Bayes 0.1441 0.059961
Optimized Bayes 0.064841 7281.710264

Table 3.19 Real-life data case 2: Final Brier score and RMSE

The metrics in the table 3.19 show us that although the RMSE is extremely high for the
one-step Bayes estimator, the Brier score is lower than in most cases from the estimations made
on simulated datasets.
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Figure 3.12 Real-life data case 2: Bayes estimator fails
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Figure 3.13 Real-life data case 2: RMSE
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Pred skin Pred non-skin sum
Skin 1750 355 2105

Non-skin 428 7467 7895
sum 2178 7822 10000

Table 3.20 Real-life data case 2: Confusion matrix for MLE

Pred skin Pred non-skin sum
Skin 1972 133 2105

Non-skin 1308 6587 7895
sum 3280 6720 10000

Table 3.21 Real-life data case 2: Confusion matrix for one-step Bayes

Pred skin Pred non-skin sum
Skin 1750 355 2105

Non-skin 428 7467 7895
sum 2178 7822 10000

Table 3.22 Real-life data case 2: Confusion matrix for optimized Bayes

Confusion matrices in tables 3.20, 3.21 and 3.22 show us that the MLE and optimized Bayes
estimator give us identical predictions, comparable to the ones in previous case (tables 3.16 and
3.18). On the other hand, the one-step Bayes tends to give us many false positives, which we
suppose not to be the actual property of the one-step Bayes estimator on this dataset - in other
cases where one-step Bayes has diverged, the situation was inverse. The model returned a higher
number of false negatives.

This section has reviewed the case where the one-step Bayes estimator have not converged.
This case was often in our experiments on the Skin non-skin datasets, happening in more than
50% of all cases.
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Chapter 4

Conclusion

This thesis aimed to observe the impact of the quality of the approximation of the posterior
distribution in Bayesian logistic regression on the estimation of parameters of the logistic model.

Our observations were made on simulated datasets, generated using two different coefficient
parameter vectors, and then on a real-life dataset. From the results of the experimental part of
this thesis, we can see that the quality of the estimation of the parameters is heavily affected
by the distribution of the members of the random component of a used model. With the ratio
approaching 1:1, we could see that the convergence was slow compared to the cases where the
ratio was closer to 35:65, where the convergence was faster and always happened.

Actual predictions made with estimated parameters showed that even though the convergence
was better, for simulated datasets, the number of misclassified samples rose with the inequality
in the distribution of members of the random component. This did not happen with the real-life
dataset, even though the ratio was close to 1:4. The Brier score was low, and the predictions
were good. This leads us to think that the problem is in the random generation of the data, and
the missing correlation damages the prediction.

The next thing that could be noticed is that the one-step Bayesian estimator was prone to
deviate from the real values of the estimated parameters, as can be seen in 3.6. This did not
happen with the optimized version nor with the MLE estimator. All deviations were just for the
first few samples, then the convergence began. On the real-life dataset, the deviations were often
and happened in more than half of the cases.

In the cases where the convergence occurred, all estimators returned similar results. One
could ask why was not the optimized Bayes estimator always better than the one-step version.
The problem here could be that even though we have used an algorithm much more likely to
find a global maximum, we are still working with approximations. As such, there will always be
irregularities and mistakes.

The results of this thesis show advantages of optimizations in Bayes logistic regression, and
further work can be done to research its impact combined with other optimization methods, such
as the ones described in [35].
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