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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání splněno bez výhrad.

2. Písemná část práce 80 /100 (B)

Práce je psána anglicky, přičemž čitelnost práce je velmi dobrá, což hodnotím velmi
pozitivně. Práce je logicky strukturována do 3 kapitol, přičemž první kapitola shrnuje
relevantní literaturu, druhá část představuje užitou teorii a třetí část se věnuje
experimentálnímu porovnání představených metod. Práce obsahuje přiměřené množství
překlepů a nepřesností (např. nevhodně použitá citace [26] nebo pravděpodobně
prohozené hodnoty RMSE v tabulce 3.19), jinak je ale zpracována přehledně a pečlivě.

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

Bez výhrad.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 90 /100 (A)

Práce je především teoreticky zaměřená a testovaná na akademickém datasetu,
nicméně dosažené výsledky jsou kvalitní a dobře popsané, obzvláště v kontextu toho, že
se jedná o bakalářskou práci.

Celkové hodnocení 90 /100 (A)

Celkově je práce na velmi dobré úrovni (až na výše zmíněné drobnosti), psána je dobře
čitelnou angličtinou. Dosažené výsledky odpovídají rozsahu bakalářské práce a nemám k
nim výhrad. Práci proto hodnotím známkou A.

Otázky k obhajobě

V závěru práce píšete: "This leads us to think that the problem is in the random generation
of the data, and the missing correlation damages the prediction." Můžete, prosím, více
rozvést tuto domněnku, na základě čeho ji vyslovujete?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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